
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1) Úvodní slovo 
 

Předkládáme Vám Výroční zprávu našeho okresního sdružení hasičů Plzeň – sever za rok 

2022. Naše činnost byla a je zaměřena na pomoc spoluobčanům při běžném životě i při 

mimořádných událostech. Tady jste mnozí z Vás prokázali odvahu a pracovitost ve svých 

obcích a městech, kdy jste vždy připraveni pomoci obyvatelům tak, jak bylo třeba – za to 

Vám všem patří uznání a velké poděkování. Mimo toho se staráte o společenskou a 

kulturní činnost a vychováte mladé hasiče a dorost tak, abychom měli v budoucnu své 

pokračovatele. 

Na podzimním shromáždění představitelů SDH byl představen slavnostní vyšívaný prapor 

našeho okresního sdružení. Investice to byla finančně náročnější, ale máme za to, že tak 

úspěšný a významný spolek, kterým naše sdružení na okrese Plzeň – sever je, si svou 

zástavu po dlouhých letech zasloužil. Prapor vyrobila firma Alerion, s.r.o. z Brna a 

odvedla vynikající práci. Přejme si, ať je náš společný prapor symbolem spolupráce a 

aktivního přístupu ke všemu, co nás v budoucnu čeká. Držme se hodnot, které s námi 

přetrvávají po celé generace a soustřeďme se na jejich udržení, protože ony jsou podstatou 

toho, co děláme. Pomíjí-li některé z těchto hodnot, připomínejme si je a přijímejme je opět 

za své! Ať je nový prapor symbolem těchto hodnot!  

V tomto úvodníku bychom se rádi zmínili o významné finanční podpoře, které se nám již 

několik let dostává prostřednictvím účelové dotace z rozpočtu Plzeňského kraje. Nejinak 

tomu bylo i v roce 2022, kdy Plzeňský kraj poskytl našemu OSH částku 324tis. Kč. 

Podmínkou účelové dotace bylo minimálně sedmdesáti procenty podpořit činnost sborů a 

okrsků. Závěrečné vyúčtování nakonec vyznělo pro sbory částkou 232.781,00 Kč, což 

představuje 71,8% z celkové přiznané částky. Tyto finanční prostředky pomohly sborům 

ke zkvalitnění materiálně-technické základny, úhrad nákupu sportovního oblečení, úhrady 

části pronájmů, dopravy a ubytování. Vedení Plzeňského kraje i všem zastupitelům patří 

naše poděkování za podporu činnosti dobrovolných hasičů, kteří jsou na obcích 

povětšinou jedinými nositeli sportovní, kulturní a společenské aktivity. 

Sestry a bratři! 

Dovolte mi jménem výkonného výboru Vám všem, kteří jste se podíleli na výsledcích a 

činnosti našeho okresního sdružení v uplynulém roce, poděkovat. Posledních několik 

měsíců bylo poznamenáno několika událostmi, které v našich novodobých dějinách jsou 

mírně řečeno nestandartní – především je to válečný konflikt na Ukrajině a s ním spojená 

velká a nezištná pomoc i ze strany nás, dobrovolných hasičů. A rozsáhlý a ničivý požár 

v národním parku Hřensko opět ukázal naši nezastupitelnost v integrovaném záchranném 

systému. Vedení našeho OSH Vám všem, kteří jste neváhali a ihned se zapojili do pomoci 

a nadále pomáháte celé naší společnosti, vyslovuje speciální díky! 

Poděkování patří i všem našim podporovatelům, sponzorům a všem, kterým naše práce a 

činnost není lhostejná.  

Do nového období, které určitě nebude především po finanční stránce jednoduché, nám 

všem přeji především pevné zdraví, správný nadhled, dobré přátele a chuť posouvat naše 

hasičské dění stále kupředu!  

Za výkonný výbor                                   Alena F o l d o v á, starostka OSH Plzeň-sever 



 
 

 

2) Organizační struktura OSH Plzeň – sever 

 

Okresní sdružení je organizováno na územním principu pobočných spolků – 

sborů dobrovolných hasičů a okrsků.  

OSH je tvořen výkonným výborem, složeným ze zástupců jednotlivých okrsků a 

vedoucích odborných rad. Vedení tvoří starosta OSH, náměstkové a vedoucí 

odborných rad. Odborné rady jsou stálými poradními orgány výkonného výboru, 

které se řídí svými plány práce a pravidelně předkládají zprávy o své činnosti. 

 

Členy výkonného výboru jsou: Alena Foldová, Ondřej Melichar, Petr Česánek, 

Jan Suchý, Kamil Hanus do 11/2022, Petr Severa, Ondřej Holeček, Ladislav 

Kapitán, Michal Češka, Tomáš Polcar, Jan Stádník, Alexandr Hlaváč, Jiří 

Honzík, Ing. František Lüftner, Štefan Bindzar, Josef Sak do 11/2022, Alena 

Divišová od 11/2022, Aleš Tyc, Mgr. Luboš Urbánek a vedoucí Aktivu 

Zasloužilých hasičů František Hanus. 

 

Okresní kontrolní a revizní rada je voleným orgánem, v jehož čele stojí 

předseda: Eduard Cízl. Dalšími členy jsou Marie Severová, Ing. Jaroslav 

Matoušek, Jaromír Bech a Ing. Jan Hadinger. Činnost rady je nezávislá, 

samostatná a ze své činnosti odpovědná shromáždění představitelů a delegátů 

SDH. 

 

 

 

 

 

 

 



3) Členská základna 

 

K 31. 12. 2022 bylo na OSH Plzeň – sever registrováno 130 sborů, které jsou dále členěny ve 

14ti okrscích. Celkem bylo evidováno 5.937 členů. 

Všechny sbory a 13 okrsků má řádnou registraci u MS Praha ve Veřejném rejstříku a členská 

základna je elektronicky vedena a řádně zabezpečena v centrální evidenci. 

 

 

 

Mladí hasiči 3 – 5 let 

chlapci  45  dívky    34         celkem      79  
 

Mladí hasiči 6 – 14 let 

chlapci            424  dívky  378         celkem    802  
 

Mladí hasiči 15 – 17 let 

chlapci            127  dívky   89         celkem   216 
  

C E L K E M                   1 097 

Hasiči 18 – 26 let 

muži  275  ženy  221         celkem     496 
 

Hasiči 26 a více let 

muži          3 334  ženy         1 010         celkem   4 344 
 

C E L K E M          4 840 
 

Hlášení o činnosti za rok 2022 odevzdalo 128 sborů z celkového počtu 

registrovaných 130ti SDH. 
 

MLÁDEŽ 

Besedy a ostatní kulturní akce  218 akcí   4 827 celkový počet všech dětí 

Akce pro děti a mládež 2 až 6dnů   38 akcí             715 celkový počet všech dětí 

Pravidelné mimo víkendové schůzky        2 402 schůzek 

Letní tábory       12 akcí    388 celkový počet všech dětí 
 

MLADÍ HASIČI a DOROST       

Počet SDH, kde působí kolektiv MH      36  počet SDH, kde působí družstva dorostu 2 

Družstva zapojená do hry Plamen      43     

Počet družstev přípravky         5 
 

POČET REGISTROVANÝCH SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ     44 
 

POČTY VEDOUCÍCH MLÁDEŽE: 

Kvalifikace I.      2            

Kvalifikace II.    67         

Kvalifikace III.   99                            



Skupina dobrovolníků pro ochranu obyvatelstva (OO) na OSH PS v roce 2022 

Počet skupin dobrovolníků pro OO     6 

Počet členů skupiny dobrovolníků pro OO  68 

Počet akcí skupin dobrovolníků pro OO  22 

 

 

 

AKTIVITA SDH: 
 

DRUH AKTIVITY Počet akcí Počet členů 

Počet členů SDH v krizových orgánech obce, kraje, ČR ---  76 

Charitativní a humanitární akce SDH 53 435 

Preventivně – výchovná činnost 74 447 

Pomoc Ukrajině – zapojení KACPU   11 

Pomoc Ukrajině – jiná pomoc 49         310 

Pomoc při klimatických hrozbách         116         310 

Pomoc obcím ostatní         389      1 330 

Kulturní a společenské akce         438      3 218 

Podpora hasičské historie a tradic           81         460 

 

 

SPOLUPRÁCE s JSDHO                        

Počet JSDHO celkem    84             

Z toho JPO II       2           

JPO III      22 

JPO V      60 

z toho nezařazených      5    

Počet členů zařazených v JSDHO            872 

 
 

Jiné soutěže a počty družstev mladých hasičů a dorostu v nich zapojených: 
 

Mladí hasiči     194   dorost    37 
 

Jiné soutěže a počty družstev dospělých zapojených do soutěží: 

Muži      145   ženy    65 
 

Počet soutěží uspořádaných SDH: 

Mladí hasiči       24              dorost 13  muži + ženy  37 

 

 

Zahraniční spolupráce: 

Počet SDH spolupracujících se zahraničními hasiči   2 

 

 

 



4) Hospodaření OSH Plzeň – sever za rok 2022  

 

Součástí Výroční zprávy je ROZVAHA ve zjednodušeném rozsahu a VÝKAZ 

ZISKU A ZTRÁTY ve zkráceném rozsahu. 

V roce 2022 byla činnost OSH financována z členských příspěvků a dále 

z účelové dotace Plzeňského kraje a z dotací NSA, MŠMT a MV ČR. 

Ekonomické výsledky jsou pravidelně předkládány okresní a kontrolní radě a 

výkonnému výboru, vždy za uplynulé čtvrtletí a na jarním SP SDH schváleny. 

 

Dotace Ministerstva vnitra ČR: 

- Přidělené finanční prostředky ve výši 14.760,00 Kč byly čerpány na zajištění činnosti 

okresních odborných rad (kromě rady mládeže) na kancelářské potřeby, počítačovou 

techniku, platbu internetové domény apod. 
 

Dotace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR: 

- Vzdělávání vedoucích mládeže - 20.000,00 Kč 

- Provozní náklady OSH - 29.000,00 Kč 

- Volnočasové aktivity SDH - 40.000,00 Kč 

- Letní hasičské tábory - 135.956,00 Kč 

Dotace Národní sportovní agentury – NSA ČR 

- Přidělené finanční prostředky ve výši 27.310,00 Kč byly vyčerpány na okresní kolo 

hry Plamen – zajištění stravování a pitného režimu, částečná úhrada cen a pohárů, 

pronájem sportoviště apod. 
 

Účelová dotace z Plzeňského kraje ve výši 324.000,00 Kč byla rozdělena: 

- Pro sbory a okrsky   232.781,00 Kč 

- Pro potřeby OSH       91.219,00 Kč 

 

 

Hospodaření OSH je plněno v rámci schváleného rozpočtu. Účelně a efektivně 

se daří nakládat s přidělenými finančními prostředky.  

Ze strany sborů je platební morálka na dobré úrovni a nejsou zásadní problémy 

se splácením závazků ze strany OSH i ostatních dodavatelů. 

 

 

Jitka Š p e l i n o v á, Dis.                                                                           Alena F o l d o v á 

účetní kanceláře OSH                   starostka OSH 

 



 
 

 



ODBORNÁ RADA MLÁDEŽE 2022 

 

Odborná rada mládeže v uplynulém období pracovala ve složení: vedoucí rady Jan Suchý 

SDH Ledce, Bc. Lucie Benešová SDH Horní Hradiště, Kateřina Müllerová SDH Obora, 

Václav Huspek SDH Úněšov, Jana Češková SDH Kožlany, Václav Opatrný SDH Všeruby, 

Tomáš Polcar SDH Horní Bělá, Ing. Lukáš Šafr SDH Manětín, Jitka Holá SDH Tučná, 

Kristina Olejníčková SDH Zruč, Lukáš Kubík SDH Město Touškov, Roman Štěpánek SDH 

Nýřany. 

Rada mládeže se během roku schází k pravidelným jednáním a řídí se plánem práce. První 

velkou akcí bylo zahajovací kolo hry Plamen, které se uskutečnilo 9.října 2021 v Kožlanech. 

Tímto závodem byl zahájen 50.ročník hry Plamen. Podzimní soutěže se zúčastnilo celkem 

18 družstev starších a 18 družstev mladších. V mladší kategorii zvítězili mladí hasiči z Horní 

Bělé, druhé místo obsadili mladí hasiči z Ledec a třetí byli mladí hasiči z Horního Hradiště. 

Mezi staršími skončili na třetím místě Ledce, druhé místo obsadilo Horní Hradiště a vítězem 

kategorie starších se stalo družstvo z Manětína. Závěrečné kolo k 50.ročníku hry Plamen se 

uskutečnilo 28. - 29. 5. 2022 na hřišti ve Všerubech, kterého se zúčastnilo 21 družstev 

mladších a 18 družstev starších. Vítězi v kategorii mladších se stali mladí hasiči z Horní Bělé 

a v kategorii starších děvčata a chlapci z SDH Manětín. Součástí jarního kola byla soutěž 

v běhu na 60 m překážek. Celkem se na start postavilo 21starších dívek, 24 starších 

chlapců,18 mladších dívek a 17 mladších chlapců.   

Kolektivy z Manětína a Horní Bělé společně s několika jednotlivci nás reprezentovali ve 

dnech 11. – 12. 6. na krajském kole v Klatovech. Nakonec si družstvo z Horní Bělé přijelo 

do Klatov pro celkové 2. místo, a i když kluci a holky z Manětína bojovali jako lvi, nakonec 

rozhodoval požární útok – bohužel pouhých 46 desetin, odsunulo naše družstvo na konečné 

druhé místo. V jednotlivcích nás ve starších dívkách reprezentovaly dvě závodnice: Tereza 

Houdková z Ledec obsadila 6. místo a na 14. místě skončila Stella Pašková z SDH Mrtník. V 

kategorii starších chlapců již bylo více závodníků z našeho okresu, nejlepší umístění měl 

Jakub Pirner z SDH Manětín, který skončil druhý, na 4. místě pak David Vild z SDH Tlučná, 

Jakub Koudele z SDH Bučí obsadil 8. místo, Jakub Šubrt z SDH Kaznějov obsadil 14. místo 

a Jan Racek z SDH Chotíkov obsadil 23.místo. Mladší chlapce reprezentoval Matyáš Walter 

z SDH Horní Bělá, který obsadil 3. místo, Luboš Urbánek z SDH Obora obsadil 4. místo, 

Dominik Roub z SDH Kožlany obsadil 9. místo, Martin Hakr z SDH Bučí obsadil 11. místo, 

Jan Randa z SDH Horní Bělá obsadil 12. místo, David Smola 17. místo a Václav Smejkal 

20. místo oba z SDH Všeruby a Adam Koudele z SDH Bučí 21. míst. Mladší dívky se 

umístily  takto: Adéla  Stánková z SDH Horní Bělá obsadila 1. místo, Klára Horáčková z 

SDH Chotíkov, 2. místo, Natálie Plášková z SDH Všeruby 5. místo, Natálie Opatrná z SDH 

Všeruby 9. místo, Adéla Mohelnická z SDH Horní Bělá 10. místo a Anita Blechová 

13.místo, Nicol Heidenreichová z SDH Obora obsadila 16.místo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

MČR v běhu na 60 m s překážkami jednotlivců se uskutečnilo 25. září v Benešově. Náš 

okres reprezentovalo celkem 10 mladých hasičů.  

Soutěž dorostu se na našem okrese odehrává v rámci celostátní dorostenecké soutěže 

„Memoriálu Vendulky Fránové“. Tato soutěž se konala po dvouleté pauze 14. května na 

stanici HZS PK na Košutce, za účasti 59 dorostenců a dorostenek v běhu na 100 metrů 

překážek. V disciplíně výstup na věž startovalo 28 závodníků. 

Krajské kolo dorostu se konalo 18. června v Plzni. Náš okres reprezentovaly dorostenky 

z Úněšova a dorostenci z Manětína. Oba zástupci krajské kolo vyhráli, a proto měli právo 

reprezentovat Plzeňský kraj na MČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    Družstva dorostu SDH Manětín,dorostenky SDH Úněšov a jednotlivci SDH Obora 

 

Mistrovství ČR dorostu se uskutečnilo ve dnech 1. - 3. 7. 2022 v Ústí nad Labem. Dorostenci 

z Manětína obsadily 12.místo a dorostenky z Úněšova MČR vyhrály a obhájily tak titul 

mistryň z roku 2021, zároveň obsadila Šárka Hájková 1.místo v běhu na 100 m s překážkami 

a na 2.místě skončila Iva Babková.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  
Jednou z aktivit ORM je vzdělávání rozhodčích a vedoucích mládeže. Školení vedoucích 

proběhlo 2. - 4. 4. 2022 v kulturním domě v Hromnici. Vyškolit se přijelo celkem 114 

vedoucích, kteří měli možnost získat nové kvalifikace, popřípadě si své již dosažené 

kvalifikace obnovit či navýšit. Celková vzdělanost vedoucích a instruktorů je bezesporu 

základním kamenem úspěšného vedení dětského kolektivu.  

Obsah školení byl čerpán z různých učebních materiálů a snahou bylo poutavou formou 

proškolit nejdůležitější oblasti potřebné pro činnost vedoucího či instruktora kolektivů 

mládeže SH ČMS. Neděle se nesla v duchu závěrečných zkoušek. Vedoucí museli splnit 

písemný test, praktickou i ústní zkoušku.  

Získáno tak bylo 30 nových kvalifikací. Další vedoucí si své již získané kvalifikace obnovili.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Tradiční podzimní setkání vedoucích proběhlo v kulturním domě v Kozolupech . Školení 

bylo hlavně zaměřeno na proškolení nových směrnic hry Plamen, které jsou platné k 1. září 

letošního roku. Zaznělo i pár slov k pojištění vedoucích a dotacím MŠMT a PK. Následně 

bylo odsouhlaseno nové organizační zabezpečení 51. ročníku hry Plamen. Přítomní byli 

seznámeni ze skutečností, že pro letošní rok nebude uspořádáno podzimní kolo. Tato soutěž 

byla pro letošní rok nahrazena soutěží pod názvem „O pohár vedoucího OORM“ a 

uskutečnila se 8. 10. ve Stýskalech. Soutěže se zúčastnilo celkem 20 mladších družstev, 20 

starších družstev a 9 družstev dorostu. 

Poslední velkou akcí, kterou naše rada pořádala bylo setkání k 50.výročí hry Plamen. Setkání 

se uskutečnilo 15. října v Centru Caolinum v Nevřeni. Celé setkání se neslo v přátelské 

atmosféře, jelikož byli pozváni mladí vedoucí, ale i ti, co před 50.lety hru Plamen zakládali. 

Všem přítomným byl předán pamětní zápich a diplom k 50. výročí hry Plamen. Celá akce 

byla v krásném prostředí v duchu milého popovídání a hlavně vzpomínání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohled do sálu CC v Nevřeni, při slavnostním setkání k 50. výročí hry Plamen. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                Okresní odborná rada mládeže OSH Plzeň-sever 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Ocenění přebírají dva úspěšní vedoucí mladých hasičů a dorostu – p. Müller z Obory a p. Slach z Horního Hradiště. 

 

Předložené zhodnocení činnosti na úseku mládeže na okrese Plzeň – sever, neobsahuje 

zdaleka veškeré činnosti s mládeží probíhající na našem okrese, jsem si vědom velké činnosti 

s mládeží v Okrsku Nýřansko, a je třeba neopomenout i činnost mladých hasičů – především 

přípravky z SDH Kralovice. Našla by se jistě celá řada dalších příkladů. Závěrem je třeba 

poděkovat všem těm, kteří se podíleli na přípravě soutěží mladých hasičů či organizaci 

školení jejich vedoucích. Poděkování patří také všem reprezentantům našeho okresu, ať na 

krajských či republikových soutěžích. V neposlední řadě mé poděkování směřuje také všem 

vedoucím mladých hasičů, kteří ve sborech s mládeží pracují. Jejich práce je velmi obětavá a 

málokdy oceněná dle zásluh. 

          Jan S u c h ý  

            



ODBORNÁ RADA REPRESE 

Rada represe v roce 2022 doznala změny ve funkci vedoucího této rady, kdy na tuto funkci 

rezignoval dlouholetý vedoucí pan Kamil Hanus, který zůstal pouze členem. Výkonný výbor 

pověřil vedením rady náměstka pana Petra Česánka.  

Dalšími členy rady jsou: Jan Čermák, Miloš Fencl, Pavel Hyneš, Vlastimil Pechát, Martin 

Petráška, Libor Skala, Jan Suchý, Ing. Michal Soukup, Michal Šot a David Trsek. 

 

Během roku rada uspořádala dva aktivy pro okrskové velitele a velitele JPO II a III, kde se 

řešily nastalé problémy z odborné přípravy, která probíhala v posledních dvou letech 

elektronicky a na svých jednáních rada mimo jiné připravila okresní kolo v požárním sportu 

dospělých, které se uskutečnilo na začátku června v Manětíně. 

Bohužel soutěž byla uskutečněna za velmi nízké účasti soutěžních družstev. Vítězi se staly 

ženy z SDH Úněšov a muži z SDH Žebnice, bohužel oba týmy se z nedostatku soutěžících 

nezúčastnily krajského kola. Souběžně s touto soutěží již několik let probíhá soutěž 

v požárním útoku pod názvem „O pohár starostky OSH“ – i tady byla zastoupena pouze dvě 

družstva mužů a dvě družstva žen. S politováním členové rady konstatují, že i když máme na 

okrese několik sportovních družstev, které se požárnímu sportu věnují, účast na okresní 

soutěži je rok od roku nižší. Pro příští období je nutné najít vyhovující řešení jak ze strany 

soutěžních týmů, tak ze strany okresu a rady represe.  

Na podzim bylo plánováno celookresní taktické cvičení v prostorách letiště Líně, které se 

díky situaci okolo tohoto prostoru neuskutečnilo.  

Velmi dobře nám na okrese pracují dvě družstva kynologů, a to v Horní Bříze a v Žihli. 

Pořádají pravidelné víkendové výcviky a zúčastňují se soutěží po celé republice. Tradiční akcí 

je začátkem září soutěž pod pořadatelstvím SDH Žihle pod názvem Štěkna.  

Všem, kteří přispěli jakoukoliv formou k činnosti rady represe patří poděkování. Poděkování 

míří i na dnes bývalého vedoucího rady pana Kamila Hanuse, který radu úspěšně vedl více jak 

20 let. 

                                                                                                 Petr Č e s á n e k 

 

 

 
          

  



ODBORNÁ RADA PREVENCE 
 

     Rada prevence při okresním sdružení Plzeň – sever pracuje v sedmičlenném 

složení, František Hnilička (SDH Buč), Jiří Honzík (SDH Zruč), Jiří Pokorný 

(SDH Kaznějov), Marek Vejvoda (SDH Kaznějov), Vítězslav Genttner (SDH 

Nevřeň), Dušan Jílek (SDH Vejprnice) a Petr Severa (SDH Manětín). Dále nás 

doplňují zástupci HZS PK nprap. Yvetta Žďánská z oddělení kontrolní činnosti 

a kpt. Mgr. Lenka Basáková z oddělení krizového řízení a havarijního 

plánování.  

     Stěžejními body činnosti odborné rady jsou příprava a organizace výtvarné a 

literární soutěže „Požární ochrana očima dětí a mládeže“ (POOD), pravidelný 

seminář pro referenty preventivně výchovné činnosti a zkoušky odborností pro 

referenty preventivně výchovné činnosti SDH.  

     V roce 2022 proběhl již 48. ročník soutěže POOD, která je zaměřena na děti 

ve školních, ale i mimoškolních zařízení. Výtvarné a 

literární práce na náš okres odevzdalo celkem 89 dětí z 8 

mateřských a základních škol a z 9 sborů dobrovolných 

hasičů. Do krajského kola jsme poslali práce 29 dětí 

v jedenácti kategoriích. V krajském kole se mezi 750 

dětmi umístilo v 9 

kategoriích celkem 13 

dětí z našeho okresu. 

Do republikového kola postupují jen práce 

z prvních míst a náš 

okres Plzeň-sever 

měl zastoupení ve 4 

kategoriích. 

V republikovém kole 

soutěže se podařilo 

umístit Davidu 

Tautovi v kategorii ZUŠ 1 na 3. místě a Karolíně 

Novákové v kategorii ZUŠ 2 na 2. místě. Oba jsou žáky 

ZUŠ v Plasích.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Slavnostní vyhodnocení POODM se uskutečnilo v Nevřeňském Caolin Centru 

19. května 2022. Pro děti byly 

připraveny hodnotné ceny a drobné 

pohoštění. Po vyhlášení měli všichni 

možnost navštívit Nevřeňské podzemí, 

což využila převážná část zúčastněných.  

 

 

 

 

V Nevřeňském Caolin centru se nám 

podařilo vystavit všechny práce, které 

nám děti zaslaly a tato výstava byla 

přístupná pro všechny návštěvníky 

Nevřeňského podzemí po celé léto. 

 

 

 

 

 

 

Odborná rada prevence ve spolupráci 

s odbornou radou ochrany obyvatelstva 

uspořádala 26.listopadu 2022 v HZ v obci Stýskaly seminář pro referenty 

preventivně výchovné činnosti a referenty ochrany obyvatelstva.  Posluchačů 

semináře bylo 32. Lektory byly Ondřej Holeček, který hovořil na téma 

dobrovolnických skupin, por. Ing. Stanislav Mach z oddělení vyšetřování požárů 

HZS PK měl přednášku o příčinách požárů z pohledu praxe vyšetřovatele a 

Vítězslav Genttner nás provedl problematikou zajištění požární bezpečnosti 

v budovách. 

Na závěr semináře byly provedeny zkoušky odbornosti. Zkoušky odbornosti III. 

stupně splnili 3 uchazeči, ostatní účastníci si odbornost prodloužili. 

V poslední době se zabýváme rozšířením činnosti, která by oslovila širokou 

veřejnost a rozšířila povědomí o našem sdružení a naší činnosti. 
Rada se shodla na zajištění a zorganizování informační hry pro širokou 

veřejnost. Předpokládáme, že se tato hra bude plnit na území okresu Plzeň – 

sever a účastníci se na jednotlivých místech dozví informace o našem sdružení, 

informace z oblasti prevence a oblasti ochrany obyvatelstva a k tomu navštíví 

zajímavé místo, spojené s historickou událostí z hasičského prostředí. 

V současnosti probíhá vytipování míst vhodných pro realizaci záměru. 

       

Petr  S e v e r a 



ODBORNÁ RADA OCHRANY OBYVATELSTVA 

Činnost okresní odborné rady ochrany obyvatelstva byla pro rok 2022 

velmi ovlivněna dohasínající vlnou pandemie Covid a náhlými událostmi na 

Ukrajině. Radu tvoří tito členové: vedoucí rady Ondřej Holeček SDH 

Kožlany, Emílie Čermáková z SDH Druztová, Jiří Baum Havel z SDH Všerub, 

Ondřej Bluma z SDH Horní Bříza, Matěj Koče z SDH Rochlov a Václav 

Loužek z SDH Tlučná. 

Válka na Ukrajině byla významným milníkem pro naši činnost. Vlna 

humanitární pomoci z našeho okresu byla velká. Naše rada se ujala role 

koordinace humanitární sbírky. Díky velkému zájmu o předání hmotných věcí 

na pomoc Ukrajině, vznikl v hasičské zbrojnici v Druztové sklad vybraného 

materiálu. Zde díky nově vzniklé skupině dobrovolníků ochrany obyvatelstva 

docházelo k přebrání, třídění a následné distribuci vybraného materiálu. Díky 

této koordinaci docházelo k efektivnějšímu předávání věcí potřebným. Celkem 

se zrealizovalo 21 transportů. Z původního záměru sbírky pro Ukrajinskou 

ambasádu jsme mohli z velkého množství vybraného materiálu cíleně podpořit i 

Český červený kříž, Kloktex a Diecézní charitu. Velké poděkování patří všem 

zúčastněným obcím a SDH z našeho okresu, které do sbírky přispěly 

materiálem. Dále pak SDH Druztová a místní skupině dobrovolníků ochrany 

obyvatelstva za činnost, kterou vykonávali po celou dobu sbírky. Nikdo 

neočekával, že dojde k tak velkému množství nahromadění materiálu. 

V roce 2022 opět aktivně fungovali naši členové na úseku zdravotní 

přípravy pro jednotky požární ochrany a širokou veřejnost. Celkem jsme se 

účastnili 30 preventivně výchovných akcí, kde naši zástupci přednášeli a 

prakticky učili základy první pomoci. Nově jsme se v letošním roce účastnili 

hned několika akcí. Jednalo se o projekt Střední integrované školy živnostenské 

v Plzni pod názvem: „Den bezpečí a zdraví“, dále „Den s traumatem“ pořádaný 

Fakultou zdravotnických studií Západočeské univerzity v prostorách Letecké 

záchranné služby Líně. Největší preventivní akcí pro nás v letošním roce byl 

letecký den v Oseku, kde byl po celý den připraven stánek prevence zdraví a 

úrazů. 

Členové zdravotního družstva zajišťovali dozory během celého roku dle 

požadavků jednotlivých sborů a zdravotní dozor byl zajištěn jak na závěrečném 

kole hry Plamen, dorostenecké soutěži Memoriál Vendulky Fránové, tak na 

okresním kole v požárním sportu dospělých.  



Na začátku prosince naši zdravotníci připravili taktické cvičení pro okrsek 

Plasy. Pro jednotky byly připraveny dvě stanoviště, kde muselo vždy celé 

družstvo řešit situaci komplexně, tedy nejen první pomoc samostatnou. 

Díky událostem, které se odehrály nejen v letošním roce, se naše rada 

začala aktivně podílet na připravenosti pro vznik mimořádných událostí. 

V současné době dochází k postupnému mapování a shromažďování materiálu 

pro mimořádné události. Rovněž jsme začali pracovat na tvorbě manuálů, které 

mohou být vodítkem pro sbory v oblasti pořádání sbírek a jiné. 

Poslední víkendová sobota v listopadu byla věnována tradičnímu 

podzimnímu semináři, který je společný pro naši radu a radu prevence.  

Rok 2022 jsme zakončili předáváním dárků. Díky činnosti naší rady na 

úseku pořádání sbírek, jsme byli v prosinci osloveni o možné zprostředkování 

předání věcných darů pro matky s malými dětmi v nouzi. Ve spolupráci 

s Městskou charitou Plzeň jsme dárky převezli na jejich zařízení pro matky 

s dětmi v Plzni na Borech. 

 



 

 

 

 

 

       Ondřej H o l e č e k 



ODBORNÁ RADA HISTORIE A AKTIV ZASLOUŽILÝCH HASIČŮ 

Vedoucím rady historie je pan Ladislav Kapitán a členy rady jsou pánové Luděk Ekstein, 

Miloš Hezký, Václav Říha, Karel Fanta a konzultanty Karel Fanta ml. a Jiří Beran. Rada se 

během roku 2022 zabývala na svých jednáních kontrolou sbírek historických razítek sborů a 

sošek sv. Floriana, pamětních listů, medailí a plaket, hodnotících zpráv, které sbory nebo 

jednotlivci vydávají k výročím. Tyto materiály jsou uloženy v archivu kanceláře OSH tak, aby 

mohly být použity i pro další generace.  

Jedná se například o pamětní medaili SDH Česká Bříza z roku 1913, 29 kusů historických 

razítek, 17 sošek sv. Floriana různých velikostí a 19 zpráv sborů k výročím, dále se podařilo 

shromáždit několik brožur o historii dobrovolných hasičů okresu Plzeň-sever a několik 

historických pozvánek na plesy a bály. Člen rady pan Hezký z Plas je dlouholetým hasičským 

filatelistou a jeho sbírka je více než úctyhodná, stejně tak rozsáhlé sbírky historických 

materiálů vlastní další člen rady pan Fanta ze Sence. Oba pánové ochotně a rádi pořádají 

výstavky při různých akcích sborů i okresu. 

Členové rady se během roku 2022 zúčastnili několika oslav výročí sborů, které byly kvalitně 

připraveny a oslavy proběhly v důstojně. Svou návštěvou jsme také podpořili Litoměřické 

slavnosti. 

Společně s Aktivem Zasloužilých hasičů, jehož vedoucím je pan František Hanus jsme se 

zúčastnili zájezdu do Chyše a výcvikového střediska pana Josefa Váni v Mlýncích a také 

setkání Zasloužilých hasičů Plzeňského kraje, které se uskutečnilo v září na okrese Tachov. 

Navštívili jsme klášter v Kladrubech a potěšujícím momentem bylo pozdravení našeho vedení 

hlavního spolku v čele se starostkou paní Monikou Němečkovou. 

 

Aktiv Zasloužilých hasičů má v současné době 20 členů. V průběhu několika let bylo na 

okrese Plzeň-sever uděleno již 44 titulů, nejstarším hasičem byl pan František Pešík z Brda, 

jehož rok narození 1916 hovoří za vše. Přirozený úbytek v řadách Zasloužilých hasičů je 

bohužel nevratný, což většinou nese nejen rok narození, ale mnohdy i zdravotní stav.  

V roce 2022 titul Zasloužilý hasič obdrželi pánové Jaromír Šebek a Jaroslav Kašpar 

z Nevřeně, pan Ladislav Kapitán z Třemošné a pan Karel Laub z Blatnice. 

Několik členů aktivu se v říjnu zúčastnilo slavnostního setkání při příležitosti 50. výročí hry 

Plamen. Mnozí z nás byly v roce 1972 zakladateli této hry na našem okrese. Setkání bylo 

velmi pěkně připravené. Bylo příjemné zavzpomínat na historii a také se potěšit současnými 

skvělými výsledky naší mládeže – každý si odvezl pamětní list a zápich na uniformu, který 

toto významné výročí bude připomínat. 

 

František H a n u s                         Ladislav K a p i t á n  

                                                          



 
 

Zámek Lažanských v Chyši 

 

 

 

 

 

 
 

Výcvikové středisko Josefa Váni v Mlýncích 






